
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 

 

Originale N° 12  del  30/09/2021  

 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021-2024 

 

L'anno 2021 il giorno trenta del mese di Settembre alle ore 17:00 previa osservanza 

delle formalità di legge, si è riunito il Consiglio in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica 

di seconda convocazione, presieduto dal Roberto Valettini nella Sua qualità di Presidente e 

così composto: 

 

 Nominativo P. A  Nominativo P A 
1 BALLERINI RICCARDO SI  22 GIACOPINELLI DIEGO SI  

2 BARATTA GINO  NO 23 GIANNETTI GIANLUIGI SI  

3 BARELLA SILVIA  NO 24 LOMBARDI DANIELE  NO 

4 BASSIGNANI ALESSIA  NO 25 LOMBARDI GIULIANO SI  

5 BELLESI ABRAMO FILIPPO  NO 26 MAFFEI ANTONIO SI  

6 BERNARDI FRANCO  NO 27 MAGNANI SILVIA  NO 

7 BIANCHI CAMILLA SI  28 MARTELLONI RENZO  NO 

8 BRONZINI ALESSANDRO  NO 29 MASTRINI MATTEO SI  

9 CINQUANTA AMEDEA SI  30 NOVOA CLAUDIO SI  

10 CONFETTI LUCA SI  31 PEDRINI EGIDIO ENRICO  NO 

11 COPPELLI FILIPPO  NO 32 PELLEGRINI ANUSCA  NO 

12 CORRERINI SAURO SI  33 PETACCHI CRISTIAN SI  

13 DOMENICHELLI 

ALESSANDRO 

 NO 34 PINELLI MARCO SI  

14 FERDANI EMANUELE  NO 35 SIMONETTI URBANO  NO 

15 FIORENTINI ACHILLE SI  36 TOME' KATIA  NO 

16 FOLEGNANI ANTONIO  NO 37 VALERI GIOVANNA  NO 

17 FOLLONI ANNALISA SI  38 VALETTINI ROBERTO SI  

18 FUMANTI FEDERICA  NO 39 VALLINI ROBERTA SI  

19 GALEAZZI RITA  NO 40 VARESE RICCARDO SI  

20 GALENO ENRICO SI  41 ZANI MASSIMILIANO SI  

21 GENESONI PIER ANGELO  NO     

 

Totale  Presenti n° 20   Totale Assenti n.  21       

 

 

Il Consiglio dell’Unione è stato convocato in seduta virtuale con modalità telematica e tutti i 

Consiglieri presenti risultano collegati informaticamente 

 

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, Segretario Generale Paola Michelini. 

  

Il Presidente  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio ad adottare le proprie 

determinazioni in merito all’oggetto. 



 
Il Vice Presidente Ballerini Illustra la pratica; 
 
Quindi, esaurita la discussione conservata in atti su diverso supporto tecnologico; 

 
IL CONSIGLIO  

 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione 
economico-finanziaria; 
 
Richiamati in particolare: 

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 
composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori conta-
bili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno i-
scritto all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione eco-
nomico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre 
anni e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte 
nello stesso ente locale; 

 
Visto inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal 
primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di 
conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito 
elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secon-
do le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni 
dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione 
dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 
economico finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle 
nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra ri-
chiamata; 

 il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è 
stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto 
ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n.21 del 18.07.2018 con la quale è stato 
eletto per il triennio 2018-2021 revisore dei conti il Dott.Marco Turillazzi fino al 02.08.2021; 
 
Dato e preso atto che: 
a) con nota prot. n. 3418 in data 28.05.2021  è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio 
territoriale di Governo di Massa Carrara la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione 
economico-finanziaria; 
b) con nota prot. n.4514  in data 15.07.2021 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha 
comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai 
fini della successiva nomina da parte del Consiglio dell’ente; 
c) i tre nominativi estratti dall’elenco risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 
estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del 
soggetto da designare: 
 

ND Nominativo 

1° GLIATTA FRANCO 



2° BANDINELLI ELISSA 

3° BRAZZINI VIVIANA 

 
Vista la nota del Dott.GLIATTA FRANCO del 15.07.2021 - Prot.n.4513 con la quale ha 
comunicato: 
- di essere disponibile all’assunzione dell’incarico 
- l’assenza di conflitti di interesse  
- la non sussistenza di cause ostative né in relazione al regime di rileleggibilità né per 
quanto concerne incompatibilità e ineleggibilità; 
 
Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona di 
FRANCO GLIATTA; 
 
Ritenuto opportuno confermare il precedente compenso spettante ai revisori; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 
 
Visto il DM Interno 21 dicembre 2018; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 
 
Visto lo Statuto; 
 
Visto il vigente Regolamento  di contabilità; 
 
Dato atto che il Consigliere Petacchi non risulta collegato on line all’atto della votazione; 
 
Visto il parere favorevole allegato al presente atto del Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
Con 18 voti favorevoli  e n.1 astenuto (Lombardi Giuliano) dei 19 Consiglieri  presenti, 
validamente resi ed accertati nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1) di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per 

il triennio 2021-2024 il Dott.Franco Gliatta, nato a Chiusi (SI) il 20.04.1962 - 
C.F.GLTFNC62D20C662S - iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali; 
 

2) di stabilire che l’incarico decorre dal 03.08.2021; 
 
3) di demandare agli uffici finanziari gli adempimenti necessari alla formalizzazione degli 

impegni di spesa connessi al presente incarico; 
 
4) di comunicare al Tesoriere dell’Unione, entro 20 giorni dalla data di esecutività del pre-

sente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Con 18 voti favorevoli  e n.1 astenuto (Lombardi Giuliano) dei 19 Consiglieri  presenti, resi 
con separata votazione  nei modi e forme di legge,  

 
 D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a procedere,  ai 
sensi dell’art.134, ultimo comma,  del D.Lgs.267 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Presidente  Segretario Generale 

Roberto Valettini  Paola Michelini 

 

 



 

 
Proposta di deliberazione n. 14 /2021 relativa a:  
 
Oggetto:   NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021-2024 
 
 
 Questo ufficio, nel rimettere la proposta di deliberazione di cui all’oggetto al fine della sua 
adozione da parte dell’organo deliberativo competente, esprime parere Favorevole  in ordine alla 
regolarità tecnica della medesima ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
      , lì 29/09/2021 
 
 

 La Responsabile 

 TEDESCHI SARA 

 



 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO 
 

N° 12 del  30/09/2021 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021-2024 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Generale , visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
 

- Che la presente delibera: 
 

 Delibera dichiarata Immediatamente Eseguibile.  

 è stata pubblicata all’albo On-Line dell’Unione a partire dal  14/10/2021 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, T.U. n. 267/2000 

 

 è divenuta esecutiva in data 30/09/2021.  

 Segretario Generale 
Paola Michelini 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
FIVIZZANO, 10/05/2022
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


